
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 4500 吨钛及钛合金焊管、不锈钢焊管等 

稀有金属材料扩建项目       

 
建设单位：  湖南湘投金天新材料有限公司     

 

 

 
 

湖南汇恒环境保护科技发展有限公司 

编制日期：2020 年 01 月



 

修改说明一览表 

序号 专家意见 修改说明 

1 
完善项目由来，明确原有项目环

评审批及环保验收情况。 

P1-2 完善了项目由来，明确了原有项目

环评审批及环保验收的情况。 

2 

细化益阳高新技术产业开发区

基本情况介绍，完善区域污染源
[...]
铅 19.82 400 mg/kg 达标 

汞 0.43 8 mg/kg 达标 

镍 58 150 mg/kg 达标 

四氯化碳 0.002L 0.9 mg/kg 达标 

氯仿 0.002L 0.3 mg/kg 达标 

氯甲烷 0.003L 12 mg/kg 达标 

1,1-二氯乙烷 0.002L 3 mg/kg 达标 

1,2-二氯乙烷 0.003L 0.52 mg/kg 达标 



 
 

21 

1,1-二氯乙烯 0.002L 12 mg/kg 达标 

顺-1,2-二氯乙烯 0.003L 66 mg/kg 达标 

反-1,2-二氯乙烯 0.003L 10 mg/kg 达标 

二氯甲烷 0.003L 94 mg/kg 达标 

1,2-二氯丙烷 0.002L 1 mg/kg  

1,1,2,2-四氯乙烷 0.003L 2.6 mg/kg 达标 

四氯乙烯 0.002L 11 mg/kg 达标 

1,1,1-三氯乙烷 0.002L 701 mg/kg 达标 

1,1,2-三氯乙烷 0.002L 0.6 mg/kg 达标 

三氯乙烯 0.002L 0.7 mg/kg 达标 

1,2,3-三氯丙烷 0.003L 0.05 mg/kg 达标 

氯乙烯 0.002L 0.12 mg/kg 达标 

苯 0.0031L 1 mg/kg 达标 

氯苯 0.0039L 68 mg/kg 达标 

1,2-二氯苯 0.0036L 560 mg/kg 达标 

1,4-二氯苯 0.0043L 5.6 mg/kg 达标 

乙苯 0.0046L 7.2 mg/kg 达标 

苯乙烯 0.0030L 1290 mg/kg 达标 

甲苯 0.0032L 1200 mg/kg 达标 

间二甲苯 0.0044L 
163 

mg/kg 达标 

对二甲苯 0.0035L mg/kg 达标 

邻二甲苯 0.0047L 222 mg/kg 达标 

硝基苯 0.09L 34 mg/kg 达标 

苯胺 未检出 92 mg/kg 达标 

2-氯酚 0.06L 250 mg/kg 达标 

苯并[a]蒽 0.004L 5.5 mg/kg 达标 

苯并[a]芘 0.005L 0.55 mg/kg 达标 

苯并[b]荧蒽 0.005L 5.5 mg/kg 达标 



 
 

22 

苯并[k]荧蒽 0.005L 55 mg/kg 达标 

䓛 0.003L 490 mg/kg 达标 

二苯并[a, h]蒽 0.005L 0.55 mg/kg 达标 

茚并[1,2,3-cd]芘 0.004L 5.5 mg/kg 达标 

萘 0.003L 25 mg/kg 达标 

根据上表可知，1#土壤（厂内车间南侧土壤点）满足《土壤环境质量 建设用地土壤

污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1 中第一类用地筛选值要求，2#土壤

（厂外南侧土壤点）满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1 中第二类用地筛选值要求。项目区域土壤环境质量良好。 

5.主要环境保护目标（列出名单及保护级别）： 

1、保护项目所在区域二级环境空气质量区域功能； 

2、保护项目所在区域符合 2 类、3 类、4a 类噪声标准要求； 

3、保护资江水质 III 类水域水质功能。 

项目主要环境保护目标见表 2-5。 

表 2-5 主要环境保护目标一览表 

名称 
坐标* 

保护对象 保护内容 
环境功

能区 

相对厂

址方位 

相对厂界

距离 X Y 
西面居

民点 
112.319230 28.530974 居住，约 70 户 环境空气 

GB3095
-2012 
二级 

W 160-600m 

北面居

民点 
112.326493 28.529145 居住，约 120 户 环境空气 N 80-600m 

南面居

民点 
112.325426 28.523652 居住，约 320 户 环境空气 S 

270-1000
m 

安置小

区 
112.334057 28.529086 居住，约 300 户 环境空气 NE 400-790m 

资江 112.202122 28.352594 大河 水环境 
GB3838

-2002  
III 类 

N 6500m 

西侧居

民点 
112.325426 28.523652 居住，5 户 

声环境 
GB3096

-2008 
2 类 

W 160-200m 

北侧居

民点 
112.326493 28.529145 居住，10 户 N 80-200m 

注*：经纬度坐标 

（三）、区域污染源情况 



 
 

23 

根据对项目现场情况踏勘，本项目位于益阳高新区，用地性质为 III 类工业用地，厂

区东侧为益阳创业园生产区，北侧为道路，南侧外环境为零散居民点，西侧为居民点。 

益阳创业园生产区企业主要包括有湖南有成斋电子商务有限公司，主要在网上销售

日用品、电子产品，预包装食品、散装食品批发兼零售等；益阳市天宏塑业有限公司，

主要生产各种塑料膜包装；湖南南瑾记食品有限公司，主要经营糕点的生产、销售，农

副产品购销；方盛华不锈钢制品有限公司及湖南金牛节能玻璃门窗有限公司，主要生产

玻璃门窗；湖南富羽电子科技有限公司，主要产品为氧化金属皮膜电阻毛坯，此类企业

生产过程中产生的污染物主要为有机废气、颗粒物、生活污水、一般固废、危险废物及

生活垃圾。以上企业所产生的污染经相应的环保设施处理后，对本项目影响较小。 

本项目只要按评价要求进行废水固废的处理，污水进入益阳首创水务有限责任公司

（原团州污水处理厂）处理，固废均进行“减量化、资源化、无害化”处置，对周边的环

境影响较轻。 

（四）、外部依托工程情况 

1.益阳首创水务有限责任公司概况 

益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理厂）位于益阳市赫山区兰溪河上游，占

地 8.0 公顷，处理后污水最终排入资水。益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理厂）

一期工程目前处理能力为日处理污水 10 万立方米，设计进水水质 pH：6-9，COD：

350mg/L，BOD5：150mg/L，SS：300mg/L，NH3-N：25mg/L。 

益阳市住房和城乡建设局委托湖南景玺环保科技有限公司编制《益阳市住房和城乡

建设局益阳市团洲污水处理厂扩建及提标改造工程环境影响评价报告书》，设计处理能

力为日处理污水 16 万立方米，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

团洲污水处理厂一期工程污水处理采用氧化沟生物降解脱离工艺。该工艺是一种生

物和物理共同作用的污水处理过程，包括生物滤池、好氧固体接触、生物絮凝、二次沉

淀等四个阶段或单元，其中生物滤池的主要功能是去除和降解污水中的溶解性 BOD5，生

物滤池的出水与来自二次沉淀池的回流污泥一起进入固体接触池，在好氧条件下，固体

粒子间互相碰撞，使生物滤池出水中的细小固体颗粒开始凝聚成易于沉降的絮状体，同

时也起到了进一步去除溶解性 BOD5 的作用，接着的生物絮凝单元是建在二次沉淀池之



 
 

24 

中，它的作用是使污泥絮体进一步长大并絮凝污水中的胶体物质，这各兼有污泥絮凝和

沉淀作用的二次沉淀池称为絮凝沉淀池。固体接触池流出的混合液先进入这个容积较大

的絮凝区，进入水中的动能在此被消散，水中的絮流速度降低，剪应力减少，籍进水中

的能量进行一定时间的絮凝反应，形成更大的絮状体，一些在输送过程中被破碎了的絮

体可在此重新絮凝起来，进入沉淀区后应被迅速沉淀下来。氧化沟生物降解脱离工艺具

有出水水质好、运行稳定，可严格控制出水水质，并具有一定的耐冲击负荷能力等优点。 

团洲污水处理厂扩建及提标改造工程污水处理采用“预处理+二级生化工艺（缺氧池、

厌氧池、好氧池）+MBR 池+紫外线消毒+全过程除臭”处理工艺，污水水质排放标准可

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

2.益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂 

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂位于湖南省益阳市谢林港镇青山村，总占地面积

60000m2，合 90.0 亩。总投资 50046.10 万元，服务范围为益阳市主城区及其周边部分乡

镇和东部新区。根据《生活垃圾焚烧处理工程技术规范》（CJJ90-2009）规定，垃圾处

理量应按进厂量和入炉量分别进行计量和统计。除去垃圾在厂区垃圾贮坑内脱水产生的

垃圾渗滤液以及考虑设备检修期间的进厂垃圾的处理。项目规模确定为垃圾进厂量 800t/d

（365d/a），垃圾入炉量 700t/d（333d/a）。项目属于 II 级焚烧厂规模，每年机炉运行

8000 小时。焚烧厂采用机械炉排炉焚烧工艺，选用 2 条 400t/d 的垃圾处理生产线，配

套建设余热锅炉、烟气净化设施和废水处理设施，另外配置 1 台 15MW 汽轮发电机组

和 1 套高温旁路凝汽器，预计年最大发电量约为 73.8×106kWh。目前益阳市垃圾焚烧发

电厂已运行。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

25 

三、评价适用标准 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

1、空气环境： 

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 年修改单中二级标准。 
表 3-1 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）  

名称 小时平均 日平均 年平均 标准来源 

SO2 500μg/m3 150μg/m3 60μg/m3 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其 2018 年

修改单二级标准 

NO2 200μg/m3 80μg/m3 40μg/m3 

CO 10mg/m3 4mg/m3 - 

O3 200μg/m3 
160μg/m3 

（日最大 8 小时平均） 
10μg/m3 

PM2.5 - 75μg/m3 35μg/m3 

PM10 - 150μg/m3 70μg/m3 

2、地表水环境： 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）中的Ⅲ类标准。 
表 4-2 《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）  

水域名 执行标准 污染物指标 Ⅲ类标准限值 单位 

资江 
《地表水环境质

量标准》 
（GB3838-2002） 

pH（无量纲） 6~9 无量纲 
CODCr ≤20 

mg/L 

BOD ≤4 
NH3-N ≤1.0 
总磷 ≤0.2 
石油类 ≤0.05 

SS ≤30 
注：SS 参照 SL63-94 中三级标准 

 

3、声环境： 

临云雾山路 25m 范围内（北侧）执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 4a 类，其他区域执行 3 类声环境功能区标准。 
表 4-3 《声环境质量标准》（GB3096-2008） 

      时段 

类别 
昼间 夜间 

3 类 65 dB（A） 55dB（A） 
4a 类 70 dB（A） 55 dB（A） 

 

污 

染 

物 

1、大气污染物： 

废气排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996)中表 2 无组织



 
 

26 

排 

放 

标 

准 

排放监控浓度排放限值（1.0mg/m3），食堂油烟排放执行《饮食业油烟排放标准

（试行)》（GB18483-2001)中型标准。 
表 4-4 《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（摘录） 

规模 小型 中型 大型 

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0 
净化设施最低去除效率（%） 60 75 85 

2、水污染物： 

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及接管标准（取严值）后进入市政污水管网，最终经益阳首创水务有限

责任公司（原团州污水处理厂）处达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入资江。 
表 4-5   废水排放标准表   单位：mg/L 

序号 名称 GB8978-1996 中表 4 三级 接管标准 评价标准 

1 pH 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 6-9（无量纲） 
2 CODCr 500 350 350 
3 BOD5 300 150 150 
4 氨氮 - 25 25 
5 动植物油 100 - 100 
6 SS 400 300 300 

3、噪声： 

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3

类、4 类（北侧）标准。 
表 4-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）（摘录） 

类别 昼间 夜间 
3 类 65dB(A) 55dB(A) 
4 类 70dB(A) 55dB(A) 

4、固体废物： 

一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》

（GB18599-2001）及其 2013 年修改单的标准限值，危险废物执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修改单；生活垃圾执行《生活垃

圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）。 



 
 

27 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

 

本项目废气污染物为颗粒物及食堂油烟，不涉及 SO2、NOX等总量指标排放，

为此不设大气污染物总量控制指标。 

本项目无生产废水产生，职工生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准及接管要求（取严值）后，经市政污水管

网排入益阳首创水务有限责任公司（原团州污水处理厂）处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，最后排入资江。 

经计算，本项目最终排至外环境中的 COD 排放量为 0.28t/a、氨氮排放量为

0.03t/a， COD、NH3-N 总量已纳入益阳首创水务有限责任公司（团洲污水处理